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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Алмаз уникален разнообразием

стабильных дефектов кристаллической структуры (ДКС) (Zaitsev, 2001; Dishler,

2012). Неравномерности объемного распределения примесей и ДКС позволяют

визуализировать внутреннее строение кристаллов алмаза и служат основанием

для онтогенического анализа и построения моделей его кристаллогенеза

(Смирнова, 1995; Бескрованов, 2000; Хачатрян, 2016). Примесные и собственные

ДКС трансформируются по сложным механизмам, которые могут лимитироваться

разными стадиями (Goss et al., 2004). Вследствие многостадийности

трансформации, аппроксимация высокотемпературных (при Т>2000 ºC)

кратковременных экспериментов (Collins, 1980; Allen, 1981; Evans et al., 1982;

Елисеев, 2009; Винс, 2011; Ширяев, 2013; Zedgenizov et al., 2017 и др.) на

длительные природные процессы (при Т<1400 ºC) не всегда обоснована. В связи с

этим, актуальна задача выявления общих закономерностей распределения ДКС в

объеме кристаллов алмаза и определения механизмов трансформации ДКС в

природных процессах. Очевидно, что особенности распределения примесного

состава и набора ДКС в объеме кристаллов алмаза отражают условия его роста и

постростовых изменений. Однако, многие аспекты анатомии, морфологического и

конституционного разнообразия кристаллов алмаза остаются необъясненными в

рамках существующих моделей алмазообразования и формирования

кимберлитовых тел. Таким образом, актуальной является проблема повышения

информативности генетической интерпретации результатов конституционного и

популяционного изучения алмаза.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы онтогении

алмаза рассмотрены В.В. Бескровановым (1994; 2000): он предложил схему роста

кристаллов алмаза (цикл кристаллизации) при снижении пересыщения среды по

углероду, выделив три этапа. На первом этапе кристаллы растут по нормальному

механизму, на втором и третьем по тангенциальному, с формированием

плоскогранных октаэдров. Объектом этого исследования были октаэдрические

кристаллы месторождений Якутской алмазоносной провинции (ЯАП). В
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месторождениях Архангельской алмазоносной провинции (ААП) и Урала

морфологическое и конституционное разнообразие кристаллов шире, для

объяснения этого многообразия необходимо дальнейшее развитие

онтогенического анализа алмазообразования. За последние 20 лет достигнут

большой прогресс в изучении регионального типоморфизма алмаза (Богуш, 2003;

Копчиков, 2009; Палажченко, 2008; Криулина, 2012; Хачатрян, 2016), эволюции

морфологии кристаллов при росте и растворении (Пальянов, 1997; Хохряков,

2004; Arima et al., 2008), состава среды алмазообразования (Зедгенизов, 2012;

Скузоватов, 2012; Жимулев, 2016; Реутский, 2017; Sobolev et al., 2019), природы

различных ДКС (Елисеев, 2009; Ширяев, 2013; Титков, 2018). Однако

закономерности объемного распределения и постростовой трансформации ДКС в

кристаллах алмаза остаются слабоизученными. Выявление этих закономерностей

необходимо для генетической интерпретации результатов исследования

кристаллов алмаза.

Для решения практических задач поисковой геологии необходимо

комплексно анализировать дефектно-примесные неоднородности кристаллов, их

морфологическое и конституционное разнообразие. Сравнение кристаллов из

коренных месторождений и россыпей необходимо для прогнозирования и

обоснования направлений поиска коренных объектов, понимание механизмов

трансформации ДКС и изучение оптически-активных центров (ОАЦ) – для

надежной диагностики облагороженного и синтетического алмаза.

Цель работы – онтогеническая интерпретация дефектообразования в

алмазе на разных этапах кристаллогенеза.

Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Формирование и изучение представительных коллекций алмаза из объектов

Урала, месторождений ААП и ЯАП, их сравнительный анализ по комплексу

спектроскопических характеристик.

2. Выявление закономерностей зонально-секториального распределения ДКС в

кристаллах разных морфологических типов. Определение конституционных

особенностей алмаза, образовавшегося на разных этапах кристаллогенеза.
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Выявление соответствующей этапам связи морфологии и дефектно-примесного

состава кристаллов.

3. Анализ закономерностей зонально-секториального распределения и

развитие моделей постростовой трансформации ДКС в соответствии с

особенностями их распределения в объёме кристаллов. Разработка индикаторов

термической истории кристаллов алмаза.

4. Разработка модели кристаллогенеза алмаза, учитывающей закономерности

ростовой эволюции, термической истории и морфологического разнообразия

кристаллов.

Научная новизна работы:
1. Определены закономерности образования в алмазе планарных

комплексов межузельных атомов В2, показано наличие предшествующих им

ДКС, на основе комплексного анализа зонального распределения ОАЦ в

кристаллах алмаза разработан индикатор их термической истории.

2. Выявлены системы ФЛ в ближнем ИК (БИК) диапазоне, связанные с

пластической деформацией алмаза, с никель- и водород-содержащими ОАЦ.

Установлена трансформация азотно-вакансионного ОАЦ N3 (N3V) в

водородсодержащий центр N3VH.

3. Установлены закономерности роста кристаллов алмаза на этапе смены

габитусных форм, показана ростовая природа комбинационной штриховки.

Показано, что переогранение по регенерационному механизму роста

обуславливает отсутствие кубоидов со сложной термической историей.

Установлены взаимоотношения деформационной штриховки и инициирующих ее

двойников, как индикаторов последовательности постростовых процессов.

4. На основании конституционного и популяционного разнообразия алмаза

из коренных и россыпных объектов ААП, ЯАП, Западного Приуралья

разработана обобщенная схема кристаллогенеза, включающая повторение

ростовых циклов, этап деформации и растворения кристаллов в твердой

флюидонасыщенной среде. Показано, что морфологическое разнообразие и
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вариации термической истории кристаллов обусловлены многократным

повторением ростовых циклов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты повышают информативность морфологического описания и

спектроскопических исследований алмаза, расширяют возможности генетической

интерпретации результатов таких исследований при проведении

геологоразведочных работ, изучении формирования кимберлитовых

месторождений и алмазообразования. Выделение не описанных ранее систем ФЛ

в БИК диапазоне открыло новые пути определения природы деформационных и

никель-содержащих ДКС, расширило возможности экспрессной классификации

алмаза. Результаты работы позволяют контролировать идентификацию

природного алмаза в геммологических лабораториях и центрах сертификации,

криминалистических и таможенных лабораториях.

Часть результатов реализована при выполнении ГРР в 1998-2005 гг. в АК

«АЛРОСА» и вошла в производственные отчеты, оформлена в виде

рекомендаций. На основании проведенных исследований получено пять патентов

РФ.

Объекты и методы исследования. При выполнении работы исследовано
более 15000 кристаллов алмаза из основных коренных и рассыпных

месторождений ЯАП, ААП, из различных алмазоносных объектов Урала,

Бразилии. Объектами изучения были кристаллы геологических коллекций и

продукция текущей добычи АК «АЛРОСА», ООО «АЛРОСА-НЮРБА», ОАО

«Севералмаз», ОАО «Алмазы Анабара» месторождений Удачная, Ахал,

Интернациональная, Мир, Дачная, Ботуобинская, Нюрбинская, Комсомольская,

Сытыканская, Краснопресненская, Заполярная, месторождения им. М.В.

Ломоносова – трубок Карпинского-I, II, Архангельская, Снегурочка (коллекции

ГФ МГУ); кристаллы аллювиальных россыпей Красновишерского (АР),

Александровского и Горнозаводского района, месторождения «Рассольнинская

депрессия» (РД) из коллекций ВСЕГЕИ, музея Горного университета, ООО

«Пермгеологодобыча»; кристаллы россыпи Ичетью и различных алмазоносных
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объектов Бразилии из коллекции ИГ Коми НЦ УрО РАН; пластины, выпиленные

из кристаллов месторождений Мир, Удачная, Айхал, Ботуобинская,

месторождения им. М.В. Ломоносова, россыпей Анабаро-Оленекского

междуречья (АОМ), Тимана, Урала, Бразилии. Также изучались внутренние

неоднородности в синтетических кристаллах (ООО «NDT»), в импактном алмазе

Попигайской астроблемы и Эбеляхских россыпей.

Базовые методы исследования – инфракрасная (ИК) абсорбционная

спектроскопия (ИКС) и фотолюминесцентная (ФЛ) спектроскопия, оптическая и

катодолюминесцентная (КЛ) микроскопия. Спектры ИК поглощения

регистрировались на Фурье спектрометрах VERTEX-70 (Bruker) с микроскопами

Hyperion1000, Hyperion2000, на спектрометре ФСМ1201 с микроскопом. Спектры

ФЛ регистрировались на спектрометрах FL-3 (Horiba), InVia (Renishaw),

оригинальных спектрометрах с монохроматорами ДМР2, МДР4. Исследование

EBSD проводилось на SEM MIRA III (Teskan) с детектором EBSD Symmetry

(Oxford Instruments) в ООО «ТЕСКАН». Изображения КЛ и SEI получены на SEM

CamScan MX2500 S в ИЦ ВСЕГЕИ. КЛ спектры и цветные КЛ изображения

зарегистрированы с помощью оригинальной установки на базе SEM Camebax

(Заморянская и др., 2004); часть цветных КЛ изображений получена на приставке

CITL в НГУ.

На защиту выносятся следующие положения:
1. При смене габитусных форм кристаллов алмаза, между этапами

нормального роста пирамид <100> и тангенциального – пирамид <111>,

реализуется регенерационный рост граней {111}. Регенерационный рост приводит

к переогранению всех ранее образованных кристаллов смешанного и кубического

габитуса, обусловливает морфологическое разнообразие кристаллов и их

зонально-секториальные неоднородности.

2. Доминирование нормального или тангенциального механизма роста

алмаза определяет особенности его примесного и дефектного состава, форму

зональности, вид включений и морфологию кристаллов. В постростовых условиях

первичные ориентационные, зональные и секториальные неоднородности
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кристаллов всегда сохраняются, но усложняются наложением неоднородностей

деформационной и радиационной природы, индуцируемых вторичными

процессами.

3. Образование и трансформация планарных комплексов межузельных

атомов В2 происходит по механизму распада твердого раствора. Межузельные

атомы углерода возникают при трансформации азотных дефектов на стадии

А→B1 и их поведение подчиняется закономерностям эволюции твердого

раствора. Концентрация центров В2 зависит от температуры роста алмазного слоя

и концентрации в нем азота. Комплексный анализ распределения в объеме

кристаллов алмаза дефектов В2, А и В1 позволяет определять относительное

изменение температуры роста кристаллов.

4. На одном цикле кристаллизации образуется популяция алмаза, которая

характеризуется нормальным характером распределения концентрации

примесного азота, минимальным морфологическим и конституционным

разнообразием кристаллов. Из всех коренных месторождений Якутской и

Архангельской алмазоносных провинций, максимальной популяционной

однородностью характеризуется алмаз кимберлитовых трубок Мир и

Интернациональная. Алмаз этих месторождений отражает естественное

разнообразие кристаллов одной популяции, имеющих общую термическую

историю, подвергнувшихся минимальным постростовым изменениям.

Апробация результатов. Основные положения и результаты

докладывались на следующих семинарах и конференциях: «Люминесценция и

сопутствующие явления – LLPh» (Иркутск, 2001, 2019, 2020), «Проблемы

геологии и освоения недр» (Томск, 2000; 2004), проводимых АК «АЛРОСА»

(Мирный, 2001, 2003, 2005, 2018), «Алмазы-50» (СПб., 2004),

«EURASTRENCOLD – 2004» (Якутск, 2004), «Аморфные и

микрокристаллические полупроводники» (СПб., 2004), «SА symposium on

diamond geology» (Диамантино, 2005), «Новые идеи в науках о Земле» (М., 2005,

2011, 2015, 2017, 2019, 2021), «Кристаллогенезис и минералогия» (СПб., 2007;

2011), «Спектроскопия и кристаллохимия минералов» (Екатеринбург, 2007),

12

«Hasselt Diamond Workshop – SBDD» (Хассельт, 2007), 30 международной

геммологической конференции (М., 2007), IX, X, XI кимберлитовой конференции

(Франкфурт, 2008; Бангалор, 2012; Габороне, 2017), им. А.П.Карпинского (СПб.,

2009, 2017), на Съездах и годичных собраниях Российского Минералогического

общества (СПб., 2007, 2010, 2012, 2014, 2015, 2016, 2017, 2020), «Чтения им. Г.П.

Кудрявцевой» (М., 2010), «Symposium GIA» (Карлсбад, 2011), «Проблемы

минералогии, петрографии и металлогении» (Сыктывкар, 2011), «Юшкинские

чтения» (Сыктывкар, 2013; 2014; 2018), «International Gemological Congress IGE»

(Мадрид, 2014), «Чтения памяти П.Н. Чирвинского» (Пермь, 2015, 2018, 2019),

«Современные технологии и материалы новых поколений» (Томск, 2017), IX

всероссийской конференции «Геммология» (Томск, 2019); «Goldshmidt-2019»

(Барселона), «14th
Multinational Congress on Microscopy» (Белград, 2019), «9th

European Conference on Mineralogy and Spectroscopy» (Прага, 2019).

Личный вклад автора. Работа является обобщением исследований,

проводимых автором с 1998 г. Автор лично регистрировал или обрабатывал и

интерпретировал спектры ИК поглощения кристаллов, проводил все

исследования ФЛ, изучение зонально-секториального распределения ДКС,

интерпретировал результаты этих исследований.

Публикации по работе. Материалы диссертации опубликованы в 30

печатных работах, в том числе в 4 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 20 статьях в

изданиях из Перечня ВАК и входящих в международные базы данных и системы

цитирования SCOPUS, GeoRef и в 6 статьях - в изданиях, входящих в

международную базу данных и систему цитирования SCOPUS.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, семи
глав с выводами по каждой из них, заключения, списка сокращений и условных

обозначений, списка литературы, включающего 539 источников. Диссертация
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изложена на 335 страницах машинописного текста, содержит 173 рисунка и 8

таблиц.
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предоставленные коллекции, В.И. Силаева, В.И. Ракина, А.Е. Сухарева за

совместные работы и полезные советы. Автор благодарен профессору МГУ В.К.

Гаранину и с.н.с. МГУ Г.Ю. Криулиной, профессору РАН Д.А. Зедгенизову за
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…мне было забавно эти заметки собирать;

кому-нибудь может быть забавно их прочесть

В.В. Набоков

ГЛАВА 1 ОСНОВНЫЕ ДЕФЕКТЫ КРИСТАЛЛИЧЕСКОЙ
СТРУКТУРЫ АЛМАЗА И ГЕТЕРОГЕННОСТЬ КРИСТАЛЛОВ

Алмаз уникален многочисленностью и разнообразием стабильных

структурных дефектов. Более трехсот ОАЦ и ДКС различной природы

обнаружены в этом материале. Данные по спектрам поглощения, ФЛ, КЛ, ЭПР

структурных дефектов приведены в обзорных статьях и сборниках (Бокий и др.,

1986; Вавилов и др., 1985; Владимиров и др., 1989; Соболев, 1989; Физические

свойства…, 1987; Квасков, 1990; Вечерин и др., 1997; Berman, 1965; Pan et al.,

1995; Davies, 1977, 1994; Field, 1974, 1992; Walker, 1979; Zaitsev, 2001; Dishler,

2012; Mildren et al., 2013; Dobrinets et al., 2013; Ashfold et al., 2020). Набор и

концентрация ДКС в природном алмазе определяются всеми аспектами его

генезиса: составом и температурой среды, давлением, скоростью и механизмом

роста, режимами постростового отжига, облучением, пластической деформацией,

последовательностью и длительностью этих процессов. Именно ДКС различной

природы позволяют визуализировать внутреннее строение кристаллов.

Алмаз, как никакой другой минерал, предоставляет широкие возможности

для онтогенических реконструкций и несет в себе уникальную информацию о

глубинных геологических процессах. Вместе с тем, возможность онтогенических

реконструкций ограничена уровнем понимания структуры, характеристик и

особенностей образования ДКС. Важность исследования ДКС в алмазе связана

также с использованием его в оптике и оптоэлектронике. Так, центр NV (575 nm)

перспективен для использования в качестве квантового бита, так как имеет два

стабильных состояния с возможностью управляемого перехода между ними.

Свойства этого центра делают алмаз перспективным (Grotz et al., 2012; So -Garcia

et al., 2020) и даже революционным (Markham et al., 2020) материалом для
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магнитометрии и плазмоники.

Ниже кратко рассмотрены известные особенности, классификации, аспекты

минералогических, кристаллохимических и физических исследований алмазов, на

основании которых проведены измерения, обработка и интерпретация

получаемых в работе результатов.

1.1 Основные характеристики и физическая классификация алмаза

Известно три кристаллических формы углерода – алмаз, графит и

лонсдейлит. Кроме кристаллических форм, обнаружены аморфные и

полукристаллические – аморфный углерод (а-С), алмазоподобный углерод (DLC),

фуллерен, графен, углеродные нанотрубки (Вечерин и др., 1997). В алмазе

валентные электроны образуют направленные тетраэдрические sp
3
орбитали;

каждый углеродный атом формирует четыре σ связи, расстояние между центрами

атомов – 0,154 нм. Углерод не имеет внутренних экранирующих р-электронов,

поэтому электронная структура 1s
2
2s

2
2p

2
обуславливает в алмазе сильнейшую sp

3

гибридизацию. Конфигурация орбиталей при sp
3 гибридизации служит, с одной

стороны – основой органической химии и соответственно живого мира, а с другой

стороны – причиной уникальности алмаза. Эффект гибридизации приводит к

появлению сильных межатомных связей в алмазе, постоянству углов между ними

и, соответственно, уникальным свойствам, в том числе стабильности ДКС.

Элементарная ячейка алмаза содержит восемь атомов, координационное число –

четыре. Кристаллическая решетка ГЦК, с двумя атомами на базис, постоянная

0,3567 нм, пространственная группа Oh
7
(Fd3m).

В силу простоты и высокой симметрии структуры, алмаз – это эталонный

материал, на котором опробуются новые теоретические модели и новые методы

вычислений различных характеристик и моделирование ДКС. Благодаря простоте

структуры и высокой энергии межатомного взаимодействия колебательные

свойства идеального алмаза как теоретически (Klein et al., 1987, 1991;
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Pavone et al., 1993; Windl et al., 1993; Briddon, et al., 1993; Kresse et al., 1995), так и

экспериментально (Warren et al., 1967; Solin et al., 1970; Hass et al., 1992; Kulda et

al., 1996; Schwoerer-Böhning et al., 1998) хорошо исследованы. В большом числе

работ проведено моделирование колебательных и электронных характеристик

различных собственных и примесных ДКС. Динамика решетки алмаза имеет

некоторые отличия от других полупроводников IV группы, несмотря на

идентичность структуры. В отличие от кремния и германия, у алмаза в центре

зоны Бриллюэна (ω0=1332 см-1
) оптическая ветвь колебаний имеет локальный

минимум. Впервые эта особенность отмечена по спектрам комбинационного

рассеяния (КР) второго порядка в виде максимума с частотой на 2 см-1
большей

2ω0 (Solin et al., 1970).

В идеальном беспримесном алмазе поглощение на частотах менее 1500 см-1

запрещено правилами отбора (Бирман, 1978), а в диапазоне 1500 – 4000 см-1

регистрируется слабое собственное двух- и трех-фононное (решеточное)

поглощение. Поглощение в этом диапазоне одинаково для всех образцов (Бокий и


[…]


кристаллизации с образованием оболочки на кристаллах. В более глубинных

условиях на этом этапе могут образовываться кристаллы кубического габитуса.

Кристаллы этого хронологически заключительного цикла имеют самый

низкотемпературный набор азотных ДКС и центров ФЛ.

Более сложный случай – когда протокимберлитовый расплав содержит

несколько популяций алмаза, разделенных по времени или глубине образования

(Рисунок 7.25 б). В месторождениях Алакит-мархинского и Далдынского полей

намного шире морфологическое разнообразие кристаллов, диапазон их

термической истории. Распределение по Ntot равномерное или имеет

логнормальный вид, поэтому выделение отдельных популяций возможно только

на основании аналогии с другими источниками.

При подъеме порции кимберлитового расплава возможна временная

остановка с формированием промежуточной камеры, в которой расплав

застывает. При последующей активации следующая порция протокимберлитового

расплава/флюид приводит к деформированию кристаллов и их растворению

(Рисунок 7.25 в). Примером могут служить кристаллы Рассольнинской депрессии.

По морфологии большинство кристаллов – додекаэдроиды. Но детальное

исследование показывает, что эти додекаэдроиды соответствуют растворению

октаэдрических кристаллов, доля кубоидов и кристаллов смешанного габитуса

минимальна. Распределение по Ntot имеет нормальный вид. Эти кристаллы были

подвержены растворению, после которого их рост не возобновлялся, что

соответствует существованию промежуточного перед выносом на поверхность

этапа. Особенности рельефа поверхности кристаллов формируются именно на
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этом этапе и отражают как состав среды (Хохряков и др., 2002), так и режим

флюидодинамики.

Усложнение схемы, с введением нескольких популяций, образовавшихся на

разных этапах последовательных циклов кристаллизации и существование

промежуточной камеры разнообразит морфологический состав и распределение

по ДКС кристаллов в источнике (Рисунок 7.25 г). В месторождении

М.В. Ломоносова выделено три основных популяции. Первая включает

кристаллы с высокой модельной температурой, в основном октаэдрического

габитуса, с незначительными признаками растворения. Вторая включает

додекаэдроиды с низкой модельной температурой и высокой степенью

растворения. Третья включает низкотемпературные кристаллы с С-дефектами, это

кубоиды, в том числе скелетные, часто без следов растворения. Отличия в

термической истории и степени растворения в разных по морфологии кристаллах

указывают на генетическое разнообразие алмаза в кимберлитовых трубках

месторождении имени М.В. Ломоносова. Комплекс этих данных указывает на

существовании промежуточной камеры при формировании месторождения, в

которой происходило растворение кристаллов второй популяции.

В более сложных случаях невозможно выделить отдельные популяции, так

как диапазоны их параметров и морфологического разнообразия перекрываются.

Примером таких источников служат кристаллы АОМ и аллювиальных россыпей

Урала. Кристаллы из АОМ и аллювиальных россыпей Урала наиболее

разнообразны как по внутреннему строению, морфологии, так и по термической

истории, в них высока доля растворенных кристаллов. Широкий диапазон

характеристик и перекрытие групп, которые можно было бы охарактеризовать по

одному признаку, не дают возможность выделить «популяции», и тем более

обосновать наличие единого источника. Поэтому изученные кристаллы

аллювиальных россыпей Урала соответствуют полигенным/полихронным

источникам. Особым типом коренных месторождений могут быть объекты типа

даек, в которых кимберлитообразование завершилось на этапе промежуточной

камеры. Такие объекты могли быть вскрыты при большой величине эрозионного
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среза – на щитах. Особенностью алмаза таких источников должно быть большое

количество кристаллов с сильным растворением и пластической деформацией,

пониженная, вследствие растворения, доля мелких кристаллов. Объекты этого

типа могли быть источником алмаза древних россыпей Урала, Бразилии и ЯАП.

Изложенные выше материалы обосновывают четвертое защищаемое

положение: «На одном цикле кристаллизации образуется популяция алмаза,

которая характеризуется нормальным характером распределения
концентрации примесного азота, минимальным морфологическим и
конституционным разнообразием кристаллов. Из всех коренных

месторождений Якутской и Архангельской алмазоносных провинций,
максимальной популяционной однородностью характеризуется алмаз
кимберлитовых трубок Мир и Интернациональная. Алмаз этих
месторождений отражает естественное разнообразие кристаллов одной
популяции, имеющих общую термическую историю, подвергнувшихся
минимальным постростовым изменениям».

7.6 Выводы к главе 7

Близкий к нормальному вид распределения общей концентрации азота в

выборке кристаллов алмаза характерен для месторождений Мирнинского поля.

Такой вид распределения является индикатором наличия доминирующего

фактора, влиявшего на захват азота кристаллами, и их однородность по условиям

образования.

Логнормальный характер распределения по Ntot в выборке кристаллов

алмаза характерен для месторождений с разнообразием морфологических типов

кристаллов. Большинство месторождений имеют близкий к логнормальному вид

распределения по концентрации азота, обусловленный многоэтапностью и

дискретностью алмазообразования.
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Средние значения концентрации и размера центров В2 индивидуальны для

выборок кристаллов алмаза из разных месторождений ЯАП, что позволяет

использовать эти параметры для сравнения алмаза из различных источников.

Выявленное отличие кристаллов из некоторых россыпей севера Якутской

алмазоносной провинции от алмаза из известных месторождений является

дополнительным свидетельством наличия там коренных источников. Сравнение

выборок кристаллов алмаза из аллювиальных отложений басс. р. Малая Ботуобия

с выборками из коренных месторождений Мало-Ботуобинского района позволяет

предполагать существование неизвестных алмазоносных кимберлитовых тел.

Кристаллы алмаза месторождения имени М.В. Ломоносова ААП по

особенностям морфологии, термической истории и ФЛ, разделяются на три

группы. Отличия в термической истории и степени растворения в разных по

морфологии кристаллах указывают на полигенность алмаза в кимберлитовых

трубках месторождения имени М.В. Ломоносова.

Кристаллы из современных россыпей Тимана, Красновишерского,

Горнозаводского и Александровского районов имеют широкий диапазон

изменения параметров, что объединяет их между собой, и отличает как от

кристаллов Рассольнинской депрессии, так и от кристаллов месторождения имени

М.В.Ломоносова. По характеру распределения концентрации азотных дефектов,

доминированию кристаллов, сформированных пирамидами <111>, алмаз

Рассольнинской депрессии соответствует одному коренному объекту.

Предложена общая схема кристаллогенеза алмаза, объединяющая

повторяющиеся циклы кристаллогенеза Бескрованова с моделью подъема

протокимберлитового расплава по модели замкнутой трещины, с возможным

формированием промежуточной камеры перед образованием кимберлитового

тела. Этой схеме соответствуют совокупность наблюдаемого морфологического

разнообразия, вариаций термической истории, признаков пластической

деформации и растворения кристаллов алмаза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно - квалификационную

работу, в которой решена научная проблема онтогенической интерпретации

дефектообразования в алмазе на разных этапах кристаллогенеза.

В результате выполнения работы получены следующие основные

результаты:

Показано, что во всех исследованных кристаллах алмаза сохранились

неоднородности ростовой природы. Установлено, что природный отжиг,

пластическая деформация, облучение накладывают новые неоднородности, но не

приводят к гомогенизации кристаллов.

Установлено, что морфология, примесный и дефектный состав кристаллов,

форма зональности, тип включений в них определяются доминирующим

механизмом роста. Показано, что рост по регенерационному механизму привел к

переогранению всех кристаллов кубического и смешанного габитуса,

образовавшихся на первых этапах онтогенеза, что объясняет отсутствие кубоидов

со сложной термической историей.

Определены закономерности образования и роста ОАЦ «platelets».

Разработан температурный индикатор на базе комплексного анализа зонального

распределения ДКС в кристаллах алмаза. Показано, что рост октаэдрических

кристаллов алмаза тр. Мир проходил при понижении температуры.

Установлена корреляция концентрации водорода в последовательных

ростовых зонах с температурой роста алмаза, подтверждающая роль соединений

водорода как эффективного энергоносителя. Выявлена трансформация азотно-

вакансионных центров N3 в водородсодержащие центры N3VH, что позволяет

объяснить сложную зональность в ФЛ и КЛ, приуроченную к включениям и

межкристаллитным границам.

Обнаружены активные в ФЛ ОАЦ различной природы: системы Ni-

содержащих центров с БФЛ 799,5, 819,6, 869,5, 930 нм; системы дислокационной

природы с дублетами 890/900,3, 918/930, 946,5/961,5, 981/994 нм, набором линий
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946, 961,5, 986, 1020 нм. Обнаружение этих систем расширяет возможности

исследования симметрии и энергетической структуры активных в ЭПР центров, и

определения условий роста и постростовых изменений в кристаллах алмаза.

Выявлены характерные для отдельных этапов кристаллогенеза системы ФЛ,

которые являются индикаторами для экспрессной классификации кристаллов,

выделения популяций алмаза, типизации алмазоносных объектов.

Проанализированы различные типы ростовой разориентировки кристаллов

алмаза и разориентировки вследствие постростовых процессов. Установлен

диапазон толщины (60-600 нм) субиндивидов механических двойников.

Предложен механизм возникновения деформационной штриховки, в котором

механические двойники являются стопорами растворения. Показано, что после

существенного растворения кристаллов с образованием додекаэдроидов

«уральского» типа их рост не возобновлялся.

В месторождении им. М.В. Ломоносова по особенностям морфологии,

термической истории и ФЛ выделено три группы кристаллов алмаза. Выявленное

разделение является признаком дискретности кристаллогенеза алмаза из

кимберлитовых трубок этого месторождения.

Выявлено разделение алмазоносных объектов в Западном Приуралье на два

типа по структурным и морфологическим особенностям кристаллов. Источники

первого типа – аллювиальные россыпи Красновишерского, Александровского,

Горнозаводского районов, а также россыпи Ичетью Среднего Тимана. Кристаллы

этих объектов характеризуются предельно широким структурным и

морфологическим разнообразием, имеют признаки механического износа. Второй

тип представлен месторождением «Рассольнинская депрессия». Алмаз этого

объекта по характеру распределения азотных ДКС, отсутствию следов

механического износа и морфологической близости кристаллов соответствует

одному коренному источнику.

В результате исследования выявлены основные закономерности

дефектообразования в алмазе на разных этапах онтогенеза. На основании

изучения и систематизации конституционного и популяционного разнообразия
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алмаза разработана модель кристаллогенеза, которая учитывает совокупность

наблюдаемых особенностей анатомии, термической истории, морфологии

кристаллов алмаза из различных геологических объектов. Дальнейшая разработка

темы связана с выявлением условий зарождения алмаза путем изучения

центральных включений и зародышевых областей кристаллов, с определением

условий возникновения и стабильности деформационно-индуцированных ОАЦ в

алмазе.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ААП – Архангельская алмазоносная провинция

АР – современные аллювиальные россыпи рек Б. Колчим, Б. Щугор

Красновишерского района

АОМ – Анабаро-Оленекское междуречье

ВО – видимая область спектра электромагнитного излучения

ДКС – дефект кристаллической структуры

ИК – инфракрасная область спектра электромагнитного излучения

ИКС - спектроскопия поглощения в инфракрасной области

K – Кельвин, единица измерения температуры,

КЛ – катодолюминесценция

КР-спектроскопия - спектроскопия комбинационного рассеяния света

мкм – микрометр (10-6
м)

нм – нанометр (10-9
м)

ОАЦ – оптический-активный центр

ОМ – оптическая микроскопия

ОПФ – обратные полюсные фигуры

РД – месторождение «Рассольнинская депрессия»

см-1
– обратный сантиметр, единица измерения волновых чисел

TM – модельная температура, К

УФ – ультрафиолетовый

ФЛ – фотолюминесценция

эВ – единица энергии, 1 эВ ≈ 1,602 10-19
Дж

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ПЭМ– просвечивающая электронная микроскопия

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ЯАП – Якутская алмазоносная провинция

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

AAr– константа Аррениуса

BSE – обратно-рассеянные электроны
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BSEI – изображение в обратно-рассеянных электронах

CVD – осаждение из газовой фазы

оС – градусы Цельсия

ct – карат – единица измерения массы кристаллов алмаза (200 мг)

D – оптическая плотность

d – толщина образца

EBSD – дифракция обратно-рассеянных электронов

Ea – энергия активации, эВ

HPHT – выращивание/обработка при высоких температуре и давлении

<hkl> –символ направлений в кристаллах

{hkl}– символ совокупности граней одной простой формы

I – интенсивность, отн. ед.

NА – концентрация азота в форме дефекта А, ppm

NАS – доля азота в форме дефекта А, %

NB1– концентрация азота в форме дефекта В1, ppm

NBS– доля азота в форме дефекта В1, %

NC– концентрация азота в форме дефекта C, ppm

Ntot – общая концентрация азота, ppm

рpm – 1 часть на 106
, единица концентрации

SE – вторичные электроны

λ – длина волны, нм

ν – волновое число, см-1

α –коэффициент поглощения
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