## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васильева Евгения Алексеевича по теме:
«Дефектообразование в алмазе на разных этапах кристаллогенеза», представленной
на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по
специальности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография

Целью диссертации является онтогеническая интерпретация дефектообразования в алмазе на разных этапах кристаллогенеза. Диссертант исследовал крупные выборки алмаза из месторождений Якутии, Архангельской области и Урала, изучил внутреннее строение большого числа алмазов. Научная новизна работы заключается в выявлении закономерностей изменения дефектного и примесного состава, морфологии алмазов при их росте, выявлении и интерпретации новых систем фотолюминесценции, разработке нового температурного индикатора алмазообразования. Диссертант предлагает общую схему кристаллогенеза, которая включает повторение ростовых циклов, этап деформации и растворения кристаллов в твердой флюидонасыщенной среде.

На защиту выносятся четыре защищаемых положения, которые основаны на комплексном изучении большого фактического материала. Первое защищаемое положение достаточно обосновано, но вызывает вопрос термин «регенерационный» применительно к росту алмаза. Традиционное понимание этого термина, заключающееся в восстановлении нарушенной после разрушения или растворения формы кристаллов, в этом положении не рассматривается. Второе и третье защищаемые положения вполне логичны и обоснованы. В четвертом защищаемом положении автор выделяет алмаз трубок Мир и Интернациональная, как образовавшийся на одном этапе кристаллизации. Однако известно, что включения в кристаллах этих трубок имеют два парагенезиса, что несколько противоречит предлагаемой модели.

Основное замечание к диссертационной работе заключается в том, что автор недостаточно уделил внимания геологическим факторам кристаллизации алмазов, а именно – P-T параметрам, составам алмазообразующего флюида, разным парагенезисам включений, встречаемых в алмазах. С другой стороны, остается вопрос, имеют ли эти геологические факторы значение для дефектообразования. В любом случае желательно было бы установить зависимость разных дефектов от конкретных факторов. Возможно, повторение ростовых этапов будет подтверждено, или опровергнуто, на основании изучения включений по отдельным зонам роста кристаллов.

Полученные результаты повышают информативность морфологического описания и спектроскопических исследований алмаза, расширяют возможности генетической интерпретации результатов таких исследований при проведении геологоразведочных работ, изучении формирования кимберлитовых месторождений и алмазообразования. Выделение новых систем люминесценции расширяет возможности экспрессной классификации алмаза. Результаты работы позволяют контролировать идентификацию природного алмаза в геммологических лабораториях и центрах сертификации,

ОТЗЫВ

ВХ. № 493-9 от 10.11.21
АУ УС

криминалистических и таможенных лабораториях. Автореферат логично структурирован, написан удобочитаемым русским языком.

Диссертация «Дефектообразование в алмазе на разных этапах кристаллогенеза», представленная на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм, а ее автор – Васильев Евгений Алексеевич – заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.

Ведущий научный сотрудник

Института геохимии СО РАН

Доктор геол.-мин. наук

Костровицкий Сергей Иванович

Подпись Костровицкого Сергея Ивановича заверяю

22.10. 2021

664033, г. Иркутск, ул. Фаворского, 1а

ИГХ СО РАН

Телефон: 8 (3952) 511457

факс: 8 (3952) 426500

Email: [serkost@igc.irk.ru](mailto:serkost@igc.irk.ru)